
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Numero del provvedimento 28 

Data del provvedimento 11-11-2024 

Oggetto Finanziamenti 

 

 

Contenuto  INTERVENTO PREVISTO ALL'AVVISO PUBBLICO DEL MLPS “INTEGRA” PER 
L’INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE A RISCHIO DI GRAVE 
MARGINALITÀ SOCIALE E AL CONTRASTO DELLA CONDIZIONE DI SENZA 
DIMORA A VALERE SUL PN INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTÀ 21-27 
FSE+ - ADESIONE ALLA PROPOSTA PROGETTUALE DA PRESENTARE IN 
PARTENARIATO CON REGIONE TOSCANA DI CUI ALLA DGRT 1147/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 

Direttore Silvia Mantero 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 Parere e visto di regolarità 
tecnica 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

L’anno 2024 il giorno 11 del mese di novembre alle ore 11:00 nella Sala del Consiglio del Comune di Pistoia in Piazza 
Duomo n. 1 a Pistoia, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente.  
La riunione si è svolta anche in videoconferenza.  
 
Risultano presenti: 

ente Rappresentante quote presente assente 

Comune Abetone Cutigliano Gabriele Bacci Sindaco 0,81%  x 

Comune Agliana 
p. Benesperi Luca 

ass. Greta Avvanzo 
Sindaco 6,75% x  

Comune Marliana Federico Bruschi Sindaco 1,24% x  

Comune Montale 
p. Ferdinando Betti 
ass. Sandra Neri 

Sindaco 4,13% x  

Comune Pistoia Anna Maria Ida Celesti Vice sindaco 34,76% x  

Comune Quarrata 
p. Gabriele Romiti 
ass. Mariavittoria 

Michelacci 
Sindaco 10,08% x  

Comune Sambuca Pistoiese Marco Breschi Sindaco 0,62%  x 

Comune San Marcello Piteglio 
p. Luca Marmo 
ass. Roberto 

Rimediotti 
Sindaco 3,12% x  

Comune Serravalle Pistoiese 
p. Piero Lunardi ass. 

Ilaria Gargini 
Sindaco 4,49% x  

Azienda USL Toscana 
Centro 

Rossella Boldrini Delegato 33,00% x  

 
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 

Organismi/nominativo presidente presente assente 
Comitato di partecipazione Daniela Morandi   x 
Consulta Terzo Settore Sandra Fabbri  x 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI

Numero della delibera

Data della delibera 11-11-2024

Oggetto Finanziamenti

Contenuto INTERVENTO PREVISTO ALL'AVVISO PUBBLICO DEL MLPS “INTEGRA” PER 
L’INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE A RISCHIO DI GRAVE 
MARGINALITÀ SOCIALE E AL CONTRASTO DELLA CONDIZIONE DI SENZA 
DIMORA A VALERE SUL PN INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTÀ 21-27 
FSE+ - ADESIONE ALLA PROPOSTA PROGETTUALE DA PRESENTARE IN 
PARTENARIATO CON REGIONE TOSCANA DI CUI ALLA DGRT 1147/2024

Presidente Anna Maria Ida Celesti

Direttore Silvia Mantero

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Parere e visto di regolarità
contabile

Silvia Mantero 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

L’ASSEMBLEA DEI SOCI DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE

Premesso che:

-la conferenza zonale dei sindaci Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n.2 del 14 maggio 2010
ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;

-a  seguito  di  quanto  sopra,  ciascun  Comune della  Zona-Distretto  Pistoiese  e  l’Azienda  USL n.3  hanno
deliberato  ed  approvato  lo  schema  di  convenzione  e  lo  schema  di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n.3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie1;

-con propria deliberazione n.1, n.2 e n.3 del 15 settembre 2010 veniva, rispettivamente,  accertata,  ai  sensi
dell’art. 11 dello Statuto, la  regolare  costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva  eletto  il  Presidente della
SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato  il nuovo
Statuto della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali";

Vista la L.R. n. 41/2005, in particolare gli articoli 52 e 58 che prevedono interventi volti ad individuare situazioni
di disagio sociale ed economico dei nuclei  familiari  e a creare reti  di solidarietà locali,  nonché interventi di
promozione  di  reti  di  solidarietà  sociale,  di  servizi  di  informazione,  accoglienza  e orientamento  anche nei
confronti di ogni forma di marginalità e di esclusione sociale;

Atteso che la zona-distretto di cui alle LL.RR. 40/2005 e 41/2005 rappresenta l’ambito territoriale di valutazione
ottimale dei bisogni sanitari e sociali delle comunità, e di organizzazione ed erogazione dei servizi delle reti
territoriali sanitarie, socio-sanitarie e sociali integrate;

Vista altresì la proposta di PRS 2016-2020 della Giunta regionale al Consiglio regionale, approvata con D. G. R.
n. 567 del 14.06.2016, che all’allegato A “Progetti regionali”, nell’ambito del progetto regionale n. 19 “Lotta alla
povertà e inclusione sociale”, individua la linea di intervento n. 2 “rafforzamento della rete di protezione sociale”;

Visto  il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  (PSSIR)  2018-2020  tuttora  vigente,  approvato  con
deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

Considerato il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023 tuttora vigente quale strumento
programmatico volto a sostenere e a valorizzare le risorse delle persone che vengono prese in carico da un
sistema di servizi e che ha approvato i seguenti LEPS (Livelli Essenziali delle prestazioni Sociali): servizi di
accesso alla residenza anagrafica e fermo posta e il Pronto intervento sociale;

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

Richiamate le “Linee di indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia”, oggetto di accordo in
sede di Conferenza Unificata il 9 novembre 2015, che costituiscono il principale strumento di riferimento per le
Regioni e i Comuni nella costruzione e implementazione a livello locale di sistemi di intervento sociale per il
contrasto alla povertà estrema;

Viste la D.G.R n. 1282 del 12.12.2016 e la D.G.R. n. 1378 del 20.12.2021 con cui è stato approvato l’avvio e
successivamente il rifinanziamento del Progetto "Rete regionale per l’inclusione delle persone senza dimora"
presentato da Regione Toscana a valere sull'avviso n. 4/2016 in partenariato con Comune di Arezzo, Coeso –
Società della salute Grossetana, Comune di  Livorno,  Comune di  Lucca,  Comune di  Carrara,  Società della
Salute Pisana, Società della Salute Pistoiese, Società della Salute Pratese, Società della Salute Senese, Anci
Toscana e Fio.Psd, finalizzato a realizzare interventi di contrasto alla grave emarginazione adulta e condizione
di senza dimora;

Preso  atto  dell’Avviso  Pubblico  “INtegra”,  promosso  dal  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  –
Dipartimento per le Politiche Sociali, del Terzo Settore e Migratorie - Direzione Generale per la lotta alla povertà
e la programmazione Sociale - Autorità di gestione del Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla Povertà
2021-2027 Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) - finalizzato all’inclusione sociale delle persone a rischio di
grave marginalità sociale e al contrasto della condizione di senza dimora, finanziato a valere sulle risorse FSE+
del  PN  Inclusione  e  lotta  alla  povertà  2021-2027  per  un  importo  complessivo  di  €120.000.000,  di  cui
€80.000.000 a valere sulle risorse della Priorità 1 ”Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla povertà (FSE+)” e
€40.000.000 a valere sulle risorse della Priorità 3 “Contrasto alla deprivazione materiale (FSE+);

Dato Atto che il suddetto Avviso, coerentemente con quanto previsto nelle “Linee di indirizzo per il contrasto
della  grave  emarginazione  adulta  in  Italia”  e  in  continuità  con  le  esperienze  già  maturate  attraverso  la
precedente  programmazione  2014  -  2020,  intende  promuovere  il  superamento  di  approcci  meramente
emergenziali  in  favore  di  azioni  maggiormente  strutturate  e  sistemiche,  nel  cui  ambito  prevedere  anche
interventi di riduzione del danno in considerazione di bisogni urgenti e non differibili;

Considerato  che  parte  dello  stanziamento  previsto  dall’avviso  “INtegra”  è  attribuito  alle  Regioni/Province
autonome, che possono presentare, entro e non oltre il 15 novembre 2024, proposte di intervento coinvolgendo
i territori in cui maggiormente si concentrano fenomeni di marginalità estrema, escludendo i Comuni Capoluoghi
di Città Metropolitane già destinatari di contributo diretto;

Dato atto che la ripartizione delle risorse stabilita dall’Avviso “INtegra” prevede che alla Regione Toscana sia
assegnata la cifra complessiva di € 3.737.970,63 risultante dalla somma di un contributo fisso, attribuito a tutte
le Regioni e Province Autonome, e di un contributo variabile assegnato in proporzione al numero di persone
senza  dimora  iscritte  alle  anagrafi  fittizie,  dato  richiesto  ad  ottobre  2023  alle  singole  amministrazioni  dal
Ministero tramite Regione Toscana;

Preso  atto  della  DGRT 1147 del  14/10/2024 con  cui  Regione  Toscana dà  mandato  al  Settore  Welfare  e
Innovazione Sociale di Regione Toscana di avviare come Soggetto proponente, insieme ai 9 Ambiti Comune di
Arezzo, Coeso – Società della salute Grossetana, Comune di Livorno, Comune di Lucca, Comune di Carrara,
Società della Salute Pisana, Società della Salute Pistoiese, Società della Salute Pratese, Società della Salute
Senese in qualità di  partner, il  percorso di elaborazione della proposta di  intervento da presentarsi  entro il
termine  del  15  novembre  2024  sull’Avviso  “INtegra”  di  cui  al  Decreto  Direttoriale  Ministeriale  n.275  del
04.09.2024 al fine di accedere ai relativi finanziamenti; 

Preso atto inoltre dell’Allegato A della sopracitata DGR 1147/2024 relativo alla ripartizione dei finanziamenti fra
gli enti partner sopra nominati e che per la SdS P.se è assegnato l’importo totale di € 416.603,30.

Tenuto che l’Avviso ministeriale prevede la complementarità tra la Priorità 1 “Sostegno all’inclusione sociale e
lotta alla povertà” – O.S. l (ESO 4.12) – Azione “Interventi di rafforzamento del sistema di accoglienza per le
persone e i nuclei in condizioni di elevata marginalità sociale, di presa in carico e accompagnamento nell'ambito
degli  interventi di Housing ad ampio spettro e Centri  servizi per le persone senza dimora” – e la Priorità 3
“Contrasto alla deprivazione materiale” – O.S. m (ESO 4.13) – Azioni “Interventi di riduzione delle condizioni di
Deprivazione  materiale  dei  senza  dimora  e  altre  persone fragili”  e  “Misure  di  accompagnamento”,  del  PN
Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027;

Considerato che la Società della Salute Pistoiese:

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA

- ha recentemente sottoscritto un protocollo d’intesa con la Caritas Diocesana di Pistoia approvato con Delibera
dell’Assemblea  dei  Soci  n.28  del  21/11/2023,  per  la  condivisione  di  progetti  sui  temi  della  marginalità  e
inclusione sociale;

- ha attiva una coprogettazione dedicata allo sviluppo e implementazione di interventi per il contrasto alla grave
emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora a valere sul fondo povertà quota marginalità estrema
annualità 2023 e a valere sui fondi Pnrr missione 5 componente 2 investimento 1.3.1. Nello specifico l’accordo
con i partner ETS è finalizzato a:

- sviluppo di un sistema di presa in carico anche attraverso equipe multiprofessionali e lavoro di comunità 

- sviluppo, anche con il supporto del terzo settore, di agenzie sociali per l’affitto (social rental agency) per la
mediazione degli affitti privati.

- ha avviato da tempo una collaborazione con il CPI per la costituzione di un equipè periodica per la valutazione
e condivisione di progetti integrati sociale-lavoro.

Ritenuto  opportuno  che  per  la  progettualità  di  cui  trattasi  debba  essere  data  ampia  valorizzazione  alle
esperienze  e  alle  collaborazioni  già  avviate  sul  territorio  avvalendosi  eventualmente  dello  strumento  della
coprogettazione ai fini della strutturazione condivisa delle azioni di progetto sulle priorità 1 e 3

Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;

L’Assemblea dei Soci, con la seguente votazione:

Presenti e Votanti n. 8
Con votazione unanime.

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1) di avvalersi, per la realizzazione degli interventi di cui trattasi, delle esperienze e delle collaborazioni già

avviate  sul  territorio  avvalendosi  eventualmente  dello  strumento  della  coprogettazione  ai  fini  della

strutturazione condivisa delle azioni di progetto sulle priorità 1 e 3

2) di  mantenere  e  implementare  i  progetti  di  Housing  First  e  Housing  Led  seguendo  le  linee  guida

Nazionali;

3) di mantenere e implementare la strategia di progetto con la presa in carico individualizzata e integrata

con l’equipe multidisciplinare e la sottoscrizione di un patto personalizzato;

4) di  mantenere  e  implementare  l’accompagnamento  dell’inclusione  socio-lavorativa  anche  tramite

l’integrazione di progetti già esistenti per un miglior uso delle risorse territoriali esistenti;

5) di stabilire che per l’utilizzo delle risorse destinate alla priorità 3 si provvederà a distribuire beni di bassa

soglia, beni necessari all’inclusione socio-lavorativa e di beni necessari all’inclusione socio-abitativa;

6) di  dare mandato al  Direttore di  presentare la proposta progettuale  in  qualità  di  partner  di  Regione

Toscana in risposta all’avviso Integra promosso dal Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  –

Dipartimento per le Politiche Sociali, del Terzo Settore e Migratorie;

7) di dare atto che non è prevista nessuna quota di cofinanziamento per la presentazione della proposta di

intervento e che pertanto il presente atto non comporta oneri finanziari;

8) di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line;

f.to IL DIRETTORE f.to LA PRESIDENTE
(Silvia Mantero) (Anna Maria Ida Celesti)

                                                                     

documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 28 del 11-11-2024 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  11-11-2024    al  26-11-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;
	D E L I B E R A

